Secunda causa, quam cum Excellentia Vestra communicandam habeo, est causa gravissima unionis ecclesiae orthodoxae cum ecclesia romano-catholica. Notum forsitan jam erit Excellentiae Vestrae Dominum Solovjev ab aliquo tempore morari Zagrabiae, ubi typis excuditur diffusus opus trium voluminum de unitate Ecclesiae. D. Solovjev et Rohicii et hiece Diacovae me visitavit. Objectum nostrorum colloquiorum utique semper semperque fuit unio ecclesiarum. Recentissime mihi submisit litteras, quas ego in decem exemplaribus typis excudi curavi. Tria harum litterarum exemplaria Excellentiae Vestrae submitto; duo forsitan Romam mitti poterunt. Solovjev anima candida, pia ac vere sancta est. Illius et multorum apud nos, quibus et ipse accedo, opinio est: consultum et unioni promovendae et propositum fore, si Sua Beatitudo, occasione sui gloriosi iubilaei de hacce unione proloqui dignaretur, eo potissimum scopo, ut inanem metum Orthodoxorum tollat, quasi, unione sancta propria eorundem auctoronomia, aut quaecumque alia iura et privilegia saeculorum usu consecrata, periclitari quoquo demum modo possint, cum verissimum et indubium sit, unione sancta hanc autonomiam, haecce iura et privilegia divinitus obsignari et nativae suae fertilitati redonari debere. Ego ipse forsitan decursu adhuc hujus anni, si vita et vires superstites fuerint, aliquid elucubrabor, quo probem: nationem slavicam, extra sinum sanctae matris ecclesiae constitutam, tunc nonnisi de providentia sua in Europa ac Asia praedestinatione certam et securam esse posse, si ceu ramus resectus ad priscam arborem suam, si ceu radius avulsus ad so-

lem suum, si ceu rivus partim aridus ad fontem suum quo ocius reversura fuerit, advehendo ea, quae praevidit hunc in finem ceu proecium quoddam evenire praepararique deberent. In hisce horrendis calamitatibus, quas quotidie fere subimus, quibusque graviores adhuc et funestiores toto fere mundo impendent, indubium est, animas candidas et vere pias divino quoddam impulsu ad unitatem tendere, utpote unicum tantorum malorum remedium. Hujus rei vivum testimonium adnecto fragmentum litterarum principissae Volkonski, quo evidens fit, in ipsa quoque ecclesia slavica orthodoxa pro unione promovenda et divinam victimam, aeternum omnis caritatis, concordiae et unitatis pretium et pignus, quotidie offerri, et preces assiduas hoc sancto fine ad Deum O. Maximum fundi.

Haec tantarum piarum et sanctarum animarum vota et desideria certe suo tempore exaudiet Deus. Ego ipse ceu peccator vix mereor, ut auroram adminus laetissimae hujusmodi diei conspiciam, ast Solovjev et principissa Volkonski et aliae animae piae et sanctae merebuntur certe, ut videant, si non lucem plenam, adminus stellam matutnam hujus laetissimae lucis, quam Pater aeternus in consolationem eorum, qui in pessimis adjunctis non desperabant, sed vires suas ad unionem promovendam impendebant, in sua tenet potestate.